– Amendments to IFRS 9 and IFRS 7 – Amendments to the Classification and Measurement of Financial Instru-

ments,

– Amendments to IFRS 9 and IFRS 7 – Contracts Referencing Nature-dependent Electricity,

– Annual Improvements to IFRS Accounting Standards – Volume 11.

Derzeit werden die Auswirkungen aus den oben genannten neuen IFRS Rechnungslegungsstandards, Ände-

rungen der IFRS Rechnungslegungsstandards sowie Klarstellungen an IFRS Rechnungslegungsstandards auf

den Konzernabschluss geprüft.

Änderung der Darstellung

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Geschäftsjahr 2024 die Erfahrungs-

wertanpassungen der vereinnahmten Prämien und gezahlten Abschlusskosten, die sich auf künftige Leistungs-

perioden beziehen, im Versicherungstechnischen Finanzergebnis ausgewiesen. Die Änderung führt zu einer

höheren Aussagekraft für das direkt überschussberechtigte Geschäft. Aus der retrospektiven Änderung erge-

ben sich folgende Anpassungen in der Gewinn- und Verlustrechnung:

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023

in Mio. €

2023 vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 2023 nach

Anpassung

(…)

Versicherungstechnisches Ergebnis  1.994  -811  1.183

Versicherungstechnische Erträge  12.317  -739  11.578

Versicherungstechnische Aufwendungen  -10.245  -72  -10.317

Nettoergebnis aus Rückversicherungsverträgen  -78  -  -78

(…)

Versicherungstechnisches Finanzergebnis  -4.107  811  -3.297

(…)

Konzernergebnis vor Steuern  3.189  -  3.189

Ertragsteuern  -955  -  -955

Konzernergebnis  2.234  -  2.234

Darüber hinaus ergeben sich aus der voranstehenden Änderung der Darstellung entsprechende Anpassungen

bei den dazugehörigen Angaben in Abschnitt 29 Anteile an Tochterunternehmen, in Abschnitt 32 Segmentbe-

richterstattung, in Abschnitt 40 Versicherungstechnisches Finanzergebnis, in Abschnitt 88 Versicherungstech-

nische Erträge, in Abschnitt 89 Ergebnisdarstellung im Versicherungsgeschäft und in Abschnitt 90 Entwicklung

der Buchwerte der Verbindlichkeiten aus Versicherungsverträgen.

In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Geschäftsjahr 2024 die Verbindlich-

keiten gegenüber nichtmonetären Kreditinstituten als Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten ausgewie-

sen. Diese wurden bisher innerhalb der Verbindlichkeiten gegenüber Kunden gezeigt. Aus der retrospektiven

Änderung ergeben sich folgende Anpassungen in der Bilanz:

540

DZ BANK

Geschäftsbericht 2024

Konzernabschluss

Anhang

Bilanz zum 1. Januar 2023

PASSIVA

in Mio. €

01.01.2023

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 01.01.2023

nach

Anpassung

(…)

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  186.787  2.595  189.382

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden  159.429  -2.595  156.834

(…)

Summe der Passiva  628.365  -  628.365

Bilanz zum 31. Dezember 2023

PASSIVA

in Mio. €

31.12.2023

vor

Anpassung

 Anpassungs-

betrag

 31.12.2023

nach

Anpassung

(…)

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  174.580  2.014  176.594

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden  159.641  -2.014  157.627

(…)

Summe der Passiva  644.589  -  644.589

Darüber hinaus ergeben sich aus der voranstehenden Änderung der Darstellung entsprechende Anpassungen

in der Kapitalflussrechnung sowie bei den dazugehörigen Angaben in Abschnitt 61 Verbindlichkeiten gegen-

über Kreditinstituten, in Abschnitt 62 Verbindlichkeiten gegenüber Kunden, in Abschnitt 71 Klassen, Katego-

rien und beizulegende Zeitwerte von Finanzinstrumenten, in Abschnitt 75 Vermögenswerte und Schulden, die

in der Bilanz nicht mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet werden und in Abschnitt 86 Fälligkeitsanalyse.

Die Änderung der Kontrahentenzuordnung erfolgt ab dem Geschäftsjahr 2024 auch für derivative Finanzin-